MINISTRAR, COORDENAR E 
MONITORAR AULA DE TEATRO 
E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS 

TEATRO - 32H 
CONT. HISTÓRIAS - 

08H 

APRENDIZES DO 
FUTURO 

AABB 
COMUNIDADE 

HORAS 2.076,00 75,00 155.700,00 

TOTALIZANDO 40 HORAS 
SEMANAIS 

JUVENTINO 
RUFATTO 

Valor total do lote R$ 1.707.346,20 (um milhão, setecentos e sete mil, trezentos e quarenta 
e seis reais e vinte centavos).  

Conforme Requisição de Necessidades nº 988/2025 do LC 

2. Justificativa: 
2.1. A presente contratação tem como objetivo a seleção de empresa para ministrar oficinas 
educacionais, culturais e esportivas no âmbito do Programa de Educação em Tempo Integral,

[...]

“Poderão ocorrer licitações para contratação de itens que 
não estejam registrados no Plano de Contratações Anual - PCA desde que 

atendidos os requisitos de interesse público e conveniência.”. 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total máximo do presente objeto é de R$ 1.707.346,20 (um milhão, setecentos 
e sete mil, trezentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), conforme Estudo Técnico 
Preliminar, orçamentos e mapa comparativo. 
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado.